Moraliter *

Ps. 127.

status: quia dies dati sunt ad operationem: et noctes ad quietem. Ita in presenti vita debemus operari: ut postea in alia vita quietescamus et leti dormiamus. Apoc. xij. c. Amodo tam dicit spiritus ut requiescat a laboribus suis: opera enim illorum sequitur illos. Item bonus operarius de die parum comedit et multum operatur: ut de nocte possit et melius come- dere et letius quietescere. Ps. Labores manus tuas quia munda- ducabis: beatus es et bene tibi erit. Eccl. v. c. Dulcis est som- nus operanti: siue parum siue multum comedat. Item Pro- verb. ij. c. Dulces et suavis erit somnus tuus. Eccl. xxxj. c.

Somni? sanitatis in homine parco. Hier. xxxj. e. Somni- meus dulcis mihi. Et nota quod non est salubre dormire de die infirmis: id est in presenti vita non est bonum torpere nec quietem querere: sed operari. Proverb. x. a. Egessatem operata est manus remissa etc. Item in eod. b. Qui con- gregat in messe filius sapiens est: qui autem stertit esta- t: filius confusionis est. Dodo ergo tempus est operandi:

in terram: et fecit lutum ex sputo: et liniuit lutum super oculos eius:

quia dies est: natu- rgratitudo: Ergo ubi te- pus habent? ope- remur bonum ad oes: Gal. vij. c.

Item Eccl. ix. c. Quodcumque facere potest manus tua: in- stanter operare etc. Et dicit: Opera eius qui misit me: non opera nostra debemus agere: sed mittentis: et ad hono- rem eius. Omnes enim misit: et maxime litteratos in vi- neam suam: Barth. xx. a. a. Quid sum in mun- do: lux sum mundi. Sup. vij. b. Ego sum lux mundi. Ibi require effectus lucis. Hec cum dixisset: ex- pulit in terram et fecit lutum ex sputo: et liniuit lutum su- per oculos eius. Mystice: Deus in terram expulit: cum in mundum diuinitas descendit: et sic de salua lutum fe- cit: quando verbum caro factum est et habitabit in nobis. Salua enim est dei sapientia: que ex ore altissimi produit: Eccl. xxiij. a. Terra est caro Christi. Lutum ex sputo et terra est Christus in utraque natura: deus. s. et homo. In bulus si- de cecus: id est humanum genus vel gentilis populus a ce- citate infidelitatis et peccati liberatur. Lutum ergo super oculos habet: qui utraque naturam in Christo credit: sicut ca- thecumini. Sed non sufficit fides sine baptismo: ideo mit- titur ut lauetur in siloam: id est in misso: id est in Christo: id est in baptismo tradito a Christo: quia in baptismo non aqua lauat: sed Christi gratia. Propter quod et nomen piscine inter- pretatur euangelista. Moraliter: Cecus a natiuitate: id est ille qui excedit per superbiam de nobilitate stirpis suae: lumina per duo: per sputum et lutum: si apponat ad ocu- los suos. Considerare enim debemus vilitatem nostram: que significat per sputum: et fragilitatem: que significatur per terram. Hec duo sunt colliri oculorum: ut homo se videat et cognoscat. Vel aliter. Per sputum intelligitur ex- pulso siue exprobratio peccati. Deut. xx. v. c. Qui ducebat repudiatam spuebat in faciem repudiantis. Et Numeri xij. d. Si pater eius spuisset in faciem illius: nonne debue- rat saltem septem diebus rubor suffundi: Quia exprobra- tionem peccati debet sequi rubor penitentie: de quo di- citur Eccl. iij. c. Est confusio adducens gloriam et gratiam. Eccl. xx. a. Non bonum est correptum manifestare peni- tentiam. Indicum penitentie est rubor verecundie. Philo- soph. Erubuit salua res est. Per terram intelligitur pecca- tum: quia ponderosa est: et frigida: et mari circumdata: Sic pec- catum ponderosum est et ad limum trahit: id est ad infernum. Esai. xliij. c. Veritatem in profundum detraheris usque ad fundamentum lacus. Job. xvij. d. In profundissimum in- fernum descendet omnia mea. Ideo dicitur Heb. xij. a. De- ponentes omne pondus et circumstantias nos peccati: per patientiam curramus ad propositum nobis certamen etc. Item frigidum est peccatum. Hier. vj. b. Sicut frigidam facit cisterna aqua suam: sic frigidam facit maledictam suam. Item mari circum- datur: quia peccatum multis amaritudinibus respargitur. Job. xvij. a. Peccaui et in amaritudinibus moratur ocu- lus meus. Esai. xij. d. Ad tractum prouocauit me ebra- im in amaritudinibus suis. Terra autem dum est arida vi- detur munda: sed admixta sputo sordidatur: Sic quando peccatum exprobratur: apparet sordidum. Dicit ergo: d. Expulit in terram: quod est: quando predicator de- testatur peccatum. Et fecit lutum ex sputo: quia ex ipsa exprobratione peccati apparet ipsa imundicia peccati. Et liniuit lutum super oculos eius: quod est: quando ipsa vilitas peccati cum diligentia

De esse. ad. ca. baptis.

Dilige

1. 1. b.

Moraliter

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including references to other parts of the text and commentary.

retur emplastrum de terra hanc sanitatem conferre: et ne crederetur indigentie gratia vsus materia luti: sed magis vt ostēderet se esse conditorum eundem qui in principio vsus est luto/ iussit lauare. Unde sequitur: a **Et dixit ei: Vade et laua** / vel / lauare: quasi lutum ablue et remoue vt videas: quoniam non luto in-

B digeo ad faciendū oculos **c** **In nata-** / **tozia siloe:** id est in piscina q̄ dicit siloe. **Et nota q̄** fons est in hierusalē cūctis ho- / ris ebulliens: cuius aqua ita recipiebatur in quadam piscina: quę dicta erat natato- / ria per antiphrasim / quia nihil narabat in ea: sicut et piscina dicitur quia caret pi- / scibus. Sed queritur: cur eum nō erat statim sed mittit ad siloā: **Solutio** Chry- / sostomi: vt discas cęci fidem: et vt destru-

et dixit ei: Vade et laua in ná- / **tatozia siloe:** qđ interpretat / **missus.** Abijt q̄ et lauit: et venit / **videns.** Itaq̄ vicini et qui / **viderant eum pus:** qz mendic- / **cus erat:** dicebant: **Nonne hic** / **est qui sedebat et medicabat:**

atur iudeorū inuidia semp derogantiū miraculis. Decens em̄ erat: omnes videre abeuntem / lutum habentem super oculos vnctum: Inopinabili enim vnctione omnes conuertit ad se / ipsum respiciendum. Quia enim nō est facile cęcum cognosce- / re postq̄ illuminatus est: multos facit prius fieri testes p̄ lon- / gam viam et diligentes inspectores inopinabilitate considera- / tionis: vt attentiores facti non possint dicere: hic est / non est hic. Item per hoc vult ostendere qđ non est alienus a lege mit- / tens ad siloam. Etenim multi solebant illuc mitti ad ablutio- / nem: sed nullo potiti sunt dono. Unde per hoc ostendit qđ nō in fonte erat virtus: sed a christo / cuius virtus ibi operabatur.

Propter hoc euangelista interpretationē adiecit: **Et interpretat missus.** q. d. ibi misit christus virtutem suam. **Vel** christus fuit illa siloa. i. missus: qui ibi eum curauit. **Vel** christus missus in mundum ibi eum curauit: sicut Paulus ait: **Bibebant omnes de spiritali / cōsequēte eos petra:** **Pe-** / **tra autem erat christus.** i. Corinth. x. a. Sicut enim spiritalia petra erat christus: ita spiritalis siloa erat. **e** **Abijt ergo et lauit.** Chryso- / stomus. **Vnde cęci mentē obedientem et credentem:** non excogitauit lutum imponere: hoc magis ex- / cęcæ est: nec dixit: non potuit prius p̄sens curasse et tunc misisse ad siloā: si quā virtutē haberet p̄sens curasset: qđ et naaman ad belisugum dixit. iij. Reg. v. c. **Nec cogitauit: mul-** / **tories ibi laui et nullo potitus sū beneficio.** **Nec iterum dixit:**

Chryso- / stomus. **Si** / **bi videtur repen-** / **na aque siloe p̄sen-** / **tia insinuare myste-** / **rium nobis ineffabi-** / **le / quale vris hoc in-** / **opinabile epiphantē** / **id est manifestatiōis:** / **et p̄ter spem omnē** / **id est incarnationem** / **christi: Nulli em̄ tūc** / **natiuitatē sperabāt.**

si sputum vel lutum tribuit videre: quid opus est siloa: vel si opus est siloa: quid opus est luto: sed in omnibus obe- / diuit et nihil scandalificabat. **f** **Et ve-** / **nit vidēs.** Nō solum fecit in eo oculo- / los christus: sed et visum dedit in oculis / et venas et arterias et sanguinē et visum: / quę argumentū sunt qđ creator est ani- / marū. Chryso- / stomus. **Si quis querit** / **qualiter respexit lutum deponēs / nihil** / **audiet a nobis qđ quoniā modum nesci-** / **m⁹: neq̄ em̄ euāgelista nouit: sed ipse qđ** / **curatus est: sed qđ quidem est noue-** / **rat: modum autem comprehendere nō**

potest. **Hoc autem et interrogatus dixit. i. eodem: Lutum su-** / **perposuit super oculos meos: et laui et video.** **Qualiter autē** / **hoc factū est: non poterat dicere: et si infinite interrogauerint.** **s** **Itaq̄ vicini / qui eū ex cohabitatione nouerāt. Sed qz aliunde magis erat not⁹ qđ ex cohabitatione / subdit: b** **Et qui viderant eum prius: cęcum. f.** **Quia mendic-** / **cus erat: et ideo a multis notus. k** **Dicebant: Nonne** / **hic est qui sedebat et medicabat: id est sedens ad ostiū** / **templi mendicabat. Chryso- / stomus. Non eorum pauperū qui** / **circumibant: sed eorum qui sedebant ad ostium templi erat** / **iste: et ideo magis notus. Sed quare sanauit dominus plures** / **pauperes qđ diuites? Quia aliā habent gratiam diuites: id** / **est opes. Unde Chryso- / stomus. Pape de dei clemētia ad quos** / **descendebat: in hoc iudeos obstruens: quoniā non p̄claras** / **neq̄ insignes neq̄ principes eligēs: sed et ignobiles eadem di-**

gnabat puidētia: **Etem i salutē omnīū venerat: nō dultū tū!**

*** peccati cū diligētia magna ostendit peccatū. a** **Et di-** / **xit ei: Vade a peccato recedendo. b** **Et laua te in na-**

Doraliter

tatozia siloe: cum dolore et lachrymis peccatum cōfiterendo. **Aqua enim lachry-** / **marum est natatozia siloe: quę per inter-** / **ualla datur a deo: et raro / non quotienscū-** / **q̄ volumus: et secreto / sicut aque siloe quę** / **fluunt cum silentio: Esa. viij. b. Unde et** / **dicunt aque siloe: quia mittuntur a deo.** **Diere. iij. d. Lava a malicia cor tuum** / **hierusalem. Esaj. j. e. Lauamini / mundi** / **estote. Unde naaman leprosus sepius la-** / **uit se i aquis iordanis: id est in aquis gra-** / **tis: quę ad humiles descendunt: s̄m illud**

4. Reg. 5. d.

Ps. Inter medium montū pertransibunt aque. j. Ps. v. / **b. Humilibus dar gratiā. Et nota qđ sup hoc quod p̄dictū** / **est hic: Nō oportet opari opera ei⁹ qđ misit me do-** / **nec dies est et noctis: vt dicit apostol⁹ Roma. xiiij. d. Hoc p̄-** / **cessit dies autem appropinquauit. Diem enim vocat futuram** / **vitam: vbi erunt omnīū merita clara: vbi nihil absconditum** / **quod nō reuelet. Noctem autē vocat tempus p̄sens: pro-** / **pter illos qui in p̄senti versant in tenebris malicię et infide-** / **litas: vel pro comparatiōe ad illam diem: id est ad eternam** / **diē. Et loquitur hic Chryso- / stomus de gloria: sic nūc pro habē-** / **do lucidas domos in mūdo et bene aert parulas / infinitas cō-** / **ueniūnas pecunias fabricātes afflicti dare. Excogita quali-** / **ter oportet nos non solum pecunias sed et corpora ipsa con-** / **sumere pro edificando nobis p̄claras in cęlis domos vbi** / **lux ineffabilis. Et ponit plures rationes quare ibi potius qđ** / **hic debemus edificare. Primo: quia ibi non est inuidia neq̄** / **liuor neq̄ altercatio de terminorū positione: hic autem bel-** / **la et rixę circa terminos et parietes. Unde Bēti. xij. b. Erat** / **substantia eorum multa: et non quibant habitare cōmuniter:** / **unde et facta est rixa inter pastores gregū abraam et loth. Et** / **Bēti. xxvj. e. Philistinij rixati sunt pro puteis aque. Item** / **Osee. v. c. Facti sunt principes iuda quasi assumentes ter-** / **minum. Secūda ratio: quia p̄sentes domos et mansiones** / **relinquere necesse est: illa autē semper remanet homini. Deut.** / **xxvij. c. Domum edifices et nō habitabis in ea. Ecce. xxvj.** / **c. Domos p̄claras tuas subuertēt. Tertia ratio ē: quia p̄-** / **sens habitatio marcescit: illa autem manet infenscibilis. Bēti** / **chez. j. c. Transite vobis habitatio pulchra / confusa ignomi-** / **nosa. q. Corinth. v. a. Scimus quoniā si terrestris domus nō** / **stra hui⁹ habitatiōis dissoluat qđ edificatiōē ex deo habem⁹** / **domū nō manufactā: s̄ eternā in cęlis. j. Ps. j. a. Scdm mi-** / **sericordiā suā magnā regenerauit nos in spē viuā in heredita-** / **tem incorruptibile et incōtaminatā et imarcescibile p̄seruatā in** / **cęlis. Quarta ratio Chryf. est: quia hęc inops nō potest fa-** / **bricare: illa s̄o p̄ duos oculos est fabricare: s̄ vidua Luc.** / **xxj. a. Propterea suffoco: quoniam tot nobis p̄positis bo-** / **nis pigritamur et desides sumus: et qualiter quidem hic cla-** / **ras possideam⁹ dom⁹ omnia agimus: qualif autē in cęlis sal-** / **tem paruum habeamus domiciliū: nō curamus neq̄ sollici-** / **ti sumus. Quinta ratio: qz in loco bono et in bona et famosa** / **ciuitate bonū est edificare nō i deserto: id est in mūdo. Unde** / **Chryf. Dicit mihi: nō velles habere domū hic: vel in deserto** / **vel in vna paruarū ciuitatū: Estimo qđ in regalissimis ciuita-** / **tib⁹: et vbi maior est copia. Ego autē te in ciuitatē duco talem** / **quē fabricator et cōdctor deus est: Heb. xj. c. Illic domū pu-** / **re fabricant man⁹. Sexta ratio est: qz ibi est bonus rex et bona** / **lex et boni vicini et inhabitatores. Bēti Chryf. Artifex ē opti-** / **m⁹ et valde curat de his qđ tibi p̄sunt: nemo tibi edificāt inui-** / **det. Illic s̄o ciues habes oēs martyres / plebem angelorū et** / **archangelorum. Propter hoc igitur omnia in paupes euacu-** / **emus: vt illis fruamur tabernaculis. Luc. xvj. c. Facite** / **vobis amicos de māmōna iniquitatis et.**

Ps. 105.

Euangelij scdm Johannem

a Alij dicebant: quia hic est / qui sedens mendicabat.
b Alij autem dicebant. s. nequaquam: sed similis est ei.
c Chrysostr. Inopinabilitas i incredulitate ducebat. Et sic
 dicit Augustinus: quia oculi aperti vultu eius mutauerant.
d Ille vero dicebat: quia ego sum: ille cecus. s. Vox gra-
 ta ne damnaret in /
 gratus: id est per in-
 gratitudinem: sicut
 ezechias fuit ingra-
 tus: Esa. xxxix. c.
 Chrysostr. Non
 verecundat e iste de
 poro cecitate neqz for-
 midavit furorē ple-
 bis: neqz ostēdere se-
 ipsum vt p̄dicet be-
 nefactorē. **e** Dice-
 bāt ergo ei: Quō
 apti sūt tibi ocu-
 li: id est quō vides?
f Respondit: ne-
 sciens modū: sed fa-
 ctū. **g** Ille homo
 qui dicit iesus lu-
 tū fecit rē. Chryso-
 str. Quid dicit:
 homo talia operat:
 Sed nihil magnū interm nouerat de eo: ideo hominē vocat.
 Et nota qz iste nō noscebat christū: sicut nec paralyticus. s. v. b.
 Nos autē sciebat: quia semper recedebat curans iesus: vt om-
 nis suspicio signorum tolleretur. Qui enim ignorabant eum: nō
 p̄dicarent neqz laudarent eum nisi p̄ facta miracula. **g** Lu-
 tum fecit r̄ vixit oculos meos. Chrysostr. Vide qz
 verax est: non dicit vnde fecit lutum: qd̄ em̄ non nouerat non
 dicit: neqz enim sciuit qz in terram expuerit: sed qz vixit tactu
 didicit. **h** Et dixit mihi: Vade ad naratoriam siloe r̄
 laua. Et hoc auditus testatus est. Sed vnde cognouit eius
 vocem? Disputatiōe: q̄ siebat ad discipulos quando quæsie-
 runt: quis peccator: hic aut parentes eius rē. **i** Et abij et
 laui: s̄m p̄cepit eum / et video: Ecce factum dicit sed
 non modum. **k** Et dixerunt ei: Ubi est ille? Chryso-
 str. Hoc autē dicebat iam occasionem meditates aduer-
 sus eum. **l** Ubi? Rescio. Ecce qualiter omnia cecus
 veraciter respōdet: non em̄ nouerat eum. Christus em̄ recessit
 rat cum ei lutum imposuisset: ppter quod redditur insuspic-
 bile testimoniū cecū: qd̄ etiā ignoto testabat. Itē Chrysostr. Chri-
 stus non aderat his qui curabant in morando: non em̄ gloriā
 fructificare volebat: neqz turbam sanatorū ducere secum: neqz
 ostēdari: in quo docet nos vanam gloriā fugere. **m** Ad-
 ducunt eum ad phariseos qui cecus fuerat: vt eo-
 rum iudicio factum probare: vt dicit quidam: Sed verius
 est qz vt reprobare itez. Vnde Chrysostr. Volebat chri-
 stum inuenire et capere vt ducerent eum ad sacerdotes: vnde
 et quæsierūt: Ubi est ille. Sed qz hoc nō sunt potiti: ducunt
 ipsum cecū ad phariseos quasi vhemētius interrogaturos.
 Propterea z euāgelista dicit: **n** Erat autē sabbatū qn̄
 lutū fecit iesus: r̄ aperuit oculos eius: per hoc offen-
 dens gn̄tiosam eorū mentē z causam ppter quā querebant
 christū: quia habebant occasionē reprehendendi et detrahendi
 miraculo p̄ estimatā legis p̄uaricationē. Et qz calumniari occa-
 sione sabbati vellent: patet: quia pharisei videtes eum / statim
 quæsierūt qualiter aperuerit oculos ei? Qū sequit: **o** Item
 ergo interrogabāt eū pharisei: quō vidisset: iubētes
 respōdere qd̄ egisset in eo: vt sic occasionē sumeret detrahendi
 ab opatiōe. **p** Ille autē dixit eis: Lutum posuit mihi
 sup oculos: r̄ laui: r̄ video. Succinctus loquit illis qz p̄us
 plebi: qz iā audierant: vnde neqz nomē iesu dicit neqz p̄ceptū.
 Chrysostr. Corā turba p̄us sine piculo interrogabat: nō ita ma-
 gnū erat veritate dicere: sed mirabile est qz nūc corā phariseis
 in ampliori timore cōstiturus neqz negat neqz contrariū dicit